CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 271/2025, DE 21 DE AGOSTO 2025.

A vereadora ELIANE NASCIMENTO DOS REIS, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente à Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa,

seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga com a

seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- INDICO ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro que viabilize a execução

de RASPAGEM DAS RUAS DO POVOADO VILA UNIÃO, a fim de facilitar a circulação de veículos e

pedestres.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade atender a uma necessidade urgente da comunidade.

As ruas do povoado Vila União encontram-se em condições que dificultam o trânsito de veículos e

pedestres, principalmente devido à formação de buracos e desníveis. Durante o período chuvoso, esses

problemas se agravam, tornando o deslocamento arriscado. Já no período de estiagem, a poeira

excessiva prejudica a saúde e o bem-estar da população.

            A raspagem das ruas proporcionará mais segurança, conforto e mobilidade, além de contribuir

para a organização e valorização do espaço urbano, atendendo assim a um anseio coletivo dos

moradores.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, DE 21 DE AGOSTO

DE 2025.

ELIANE NASCIMENTO DOS REIS

VEREADORA-UNIÃO BRASIL